
                                                

CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia  ) 

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani
Settore 6  “Lavori Pubblici e  Manutenzione”

Servizio 3 “LL.PP. e Patrimonio storico”

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 331 DEL  21/03/2014

OGGETTO:  POIn  attrattori  culturali,  naturali  e  turismo  -  Asse  I,  Linea  I.1.1.  Parco  archeologico 
dell’antica Siponto: Recupero e  valorizzazione degli Ipogei Capparelli (lotto 1). Incarico 
per  direzione   lavori,   misure  e  contabilità,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione. Approvazione schema di convenzione. CIG 5744709BD3.

Su relazione del RUP – Capo Servizio “LL.PP.  e Patrimonio storico”  arch. Francesco Sammarco

IL  DIRIGENTE 

Premesso che:

- in data 3 maggio 2013 le competenze degli Organismi Intermedi sono state trasferite al suben -
trante O.I. Ministero dei beni e delle attività culturali (MiBAC), a cui è stata attribuita la respon-
sabilità della gestione monitoraggio e controllo del Programma;

- in data 7 giugno 2013 è stato sottoscritto l’Accordo Operativo di Attuazione del Programma 
con la Regione Puglia;

- Ai fini della formazione degli elenchi degli interventi finanziabili dal Programma Operativo In-
terregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” questo ente è stato chiamato a proporre  
la candidatura di specifiche proposte di interventi coerenti con le finalità di cui all’Asse I del 
Programma, attraverso la redazione di specifiche schede progetto predisposte sulla base dei di -
versi format resi disponibili dal MiBAC, finalizzate a verificare la coerenza degli obiettivi dell’in -
tervento candidato con gli obiettivi dell’Asse I del Programma nonché, a stabilire modalità e  
termini di realizzazione dell’intervento, compatibili con la tempistica dettata dal Programma,  
che prevede il collaudo finale dell’intervento entro e non oltre il 30/06/2015;

- con delibera di G.C. n. 193 del 19/07/2013, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il pro-
getto definitivo  Recupero e valorizzazione  degli  Ipogei  Capparelli  (lotto 1)dell’importo di  € 
1.476.216,00;

- con Decreto Segretariale del Ministero dei beni culturali e ambientali (O.I.-MiBACT) n. 09 del 2  
agosto 2013, sulla base dell’istruttoria condivisa con la Regione Puglia e degli esiti degli incontri  
intervenuti con le amministrazioni pubbliche interessate, è stato approvato l’elenco degli inter -
venti immediatamente appaltabili proposti  dal MiBAC e dalla Regione Puglia a valere sulla Li -
nea di intervento 1.1.1 “Interventi per il miglioramento delle condizioni di offerta e di fruizione  
del patrimonio Aree e dei Poli di attrazione culturale e naturale” di cui all’Asse I del POIn “At -
trattori culturali, naturali e turismo” 2007-2013 e sulla Linea di Intervento Azione I “Interventi 
per la valorizzazione degli attrattori culturali” del PAC;

- con il citato decreto O.I.-MiBACT  nr. 09/2013 l’intervento in questione veniva finanziato per un  
importo di € 1.319.056,57;

- con nota prot. n. 7930 del 03/09/2013 il Segretariato generale del Ministero dei Beni e delle at-
tività culturali e del turismo, trasmetteva il disciplinare d’obblighi regolante i rapporti tra que-
sto Comune ed il citato Ministero per l’utilizzo dei fondi concessi per l’ intervento in questione;

1



- a seguito di procedure di gara per appalto integrato, con D.D. n.   1560 del 28/11/2013 l’appalto 
veniva aggiudicato in via definitiva all’impresa  Garibaldi Srl con sede in Bari;

- con Ordine di Servizio n.1 del  02/01/2013 e successiva del 12/03/2014 il RUP, nelle more della  
stipula del  contratto,  invitava l’impresa aggiudicataria ad avviare la progettazione esecutiva 
dell’intervento; 

- il Ministero dei BB. e delle AA. Culturali e del Turismo con nota del 30/04/2013 prot. n.3446  
trasmetteva il decreto del Direttore Generale n. 150/2014, di dichiarazione di pubblica utilità 
dell’intervento di che trattasi ai sensi degli artt. 95 e 97 del D.Lgs 42/2004;

Considerato che:
- nelle more della stipula del contratto è necessario  procedere all’incarico per la Direzione lavori, 
alla  nomina  del  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  nonché  a  fine  intervento  
all’aggiornamento catastale;
- con deliberazione di G.C. n. 200 del 19/03/2001 è stato conferito al raggruppamento temporaneo  
di professionisti (R.t.p.) Giorgio Buccarella, arch. Antonello D’Ardes e arch. Luigi Di Carlo, con la 
consulenza del dott. Gaetano Lavermicocca, per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa alla 
realizzazione del “Parco archeologico dell’antica Siponto:  Recupero e valorizzazione  degli Ipogei  
Capparelli” ;
-  in  data  12/09/2001,  al  n.  4630  di  repertorio  comunale,  l’arch.  G.  Buccarella  in  qualità  di  
capogruppo firmava la convenzione disciplinante i rapporti con il comune di Manfredonia;

Atteso che, nel corso degli anni, il R.t.p.  in questione:
- su disposizione dell’Amministrazione ha aggiornato il  progetto di che trattasi per candidarlo a 
finanziamenti regionali e ministeriali;
- ha riscosso acconti per complessivi € 65.906,06;

Atteso, altresì, che al fine di rispettare la tempistica ministeriale l’Amministrazione concordava di  
indire la gara (appalto integrato) ai sensi degli artt. 53, comma 2, lett. b) e 122, comma 7, del D. Lgs. 
163/2006 e s.m.i.; 
   
-  con nota del 10/09/2013, n. 31325 di prot.  comunale,  si  invita il  Capogruppo a presentare  la  
migliore offerta esplicitando tutte le informazioni utili circa  gli  oneri ipotizzabili  dal   conferimento  
alla  conclusione  dell’incarico… evidenziando  gli  importi  liquidati  fino  al  progetto  definitivo  
approvato con l’atto di G.C. n. 194 del 19/07/2013  dalle attività richieste dall’Amministrazione di 
direzione lavori, misure e contabilità e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione,  non  
previste nella convenzione del 2001;   

- con nota del 07/12/2013, al n.42019 di prot. comunale del 10/12/2014, il capogruppo del R.t.p. in  
questione comunicava a questo ente l’offerta del  22,8% che a seguito di  incontri  e chiarimenti  
veniva concordato uno sconto del 35% sull’onorario e del 21,31% sulle spese; 

Accertata  la  disponibilità  dei  suddetti  professionisti  ad  accettare  l’incarico  in  questione,  da 
intendersi  quale  incarico di  completamento delle  attività  principali  svolte,  secondo le  modalità  
indicate nell’allegato schema di convenzione, e per un compenso concordato, dedotto dalle vigenti  
tariffe professionali come anzi indicato, rinunciando a qualsiasi rivalsa per incarico parziale;

Precisato che:
-  i  compensi  ai  professionisti  esterni  scaturiscono  dall’applicazione  (da  parte  dell’U.T.C.)  del 
“Decreto Semplificazioni” – D.L. 24-01-2012 n. 01, convertito nella Legge 24/03/2012 n. 27, che 
all’art. 9  ha abrogato il Testo Unico 143/1949 sulle tariffe professionali, alla luce delle direttive  
impartite dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con deliberazione n. 49 del 03/05/2012 
circa  le  “  prime  indicazioni”  sulle  modalità  di  determinazione  del  corrispettivo  a  favore  del  
professionista, stabilendo di determinare il corrispettivo prendendo a base del calcolo le tabelle  
allegate al D.M. 04/04/2001 e applicare il seguente correttore:  sconto del 35 % su onorari;

2



RITENUTO di dover regolare l’incarico di che trattasi mediante apposito disciplinare il cui schema 
si allega alla presente con le lettere A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO il D. Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 — Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

COPERTURA FINANZIARIA
La spesa complessiva prevista nel presente provvedimento è compresa nel quadro economico del 
progetto approvato, ed è finanziata al 100%, per quanto al 95% imputabile al POIn Asse I-Linea di 
intervento I.1.1 e per il 5% imputabile al Piano di Azione Coesione (PAC). La spesa risulta prevista 
nel bilancio di previsione 2014-R.P. 2013. 

Tutto ciò premesso e considerato:
DETERMINA

       Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

1) Di affidare per le ragioni espresse in narrativa al R.T.P. arch. Giorgio Buccarella - Capogruppo 
ed altri, l’incarico di Direttore dei lavori, misure e contabilità,prestazioni accessorie e coordi-
natore della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di Parco archeologico dell’antica  
Siponto: Recupero e  valorizzazione degli Ipogei Capparelli (lotto 1), con i compiti meglio 
descritti nello schema di convenzione aggiornato;

2) Di approvare l’allegato schema di convenzione (allegato A) disciplinante l’incarico di che trat-
tasi, da intendersi quale incarico di completamento escludendo, a tal fine, qualsiasi rivalsa 
per incarico parziale;

3)  Di dare atto che:
       -  le  somme  occorrenti  per  le  suddette  prestazioni  ammontano a  €  61.264,07  (euro 

sessantunomiladuecentosessantaquattro/07), oltre oneri previdenziali  al  4%, oltre I.V.A. al  
22% per complessivi € 77.731,86;

- gli importi dovuti, verranno corrisposti previo introito delle quote di contributo tempo per 
tempo erogate dall'Organismo Intermedio MIBACT, trovano integrale copertura nel Quadro 
Economico dell’intervento di che trattasi e sono già impegnate nel bilancio 2013 e previste 
nel redigendo bilancio 2014, Cap. 6017 e Cap. 6011 “Parco archeologico Siponto 1° lotto re-
stauro e recupero Ipogei Capparelli”;

6) Di pubblicare i dati di  cui all'art. 23 e successivi del D.Lgs. 33/2013 nell'apposito link presen -
te nella homepage del  sito internet  istituzionale;

7) Di disporre, ad ogni  fine, la conservazione  degli  atti  innanzi  richiamati  nel relativo fasci-
colo depositato presso l’Ufficio di segreteria del settore.

          
                                 IL DIRIGENTE 

                (ing. Giovanni Spagnuolo)

3


	Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 331 DEL  21/03/2014

	OGGETTO: POIn attrattori culturali, naturali e turismo - Asse I, Linea I.1.1. Parco archeologico dell’antica Siponto: Recupero e  valorizzazione degli Ipogei Capparelli (lotto 1). Incarico per direzione  lavori,  misure e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione. Approvazione schema di convenzione. CIG 5744709BD3.

